
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 / 2015.                                                                                              1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 10 – OUTUBRO DE 2015 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, e publicado 

eletrônicamente pelo Gabinete do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso – Câmpus Rondonópolis, com o 

intuito de divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 10 de novembro de 2015. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 / 2015.                                                                                              2 

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane de Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenadora de Serviços de Apoio – Em substituição 

Ana Paula Copetti Bohrer 

 

Coordenadora de Compras e Licitações 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenador de Apoio ao Estudante (Portaria 79.2015 de 27.10.15 - DOU de 28.10.2015) 

Josimar da Silva Cesar 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Selton Evaristo de Almeida Chagas  

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 / 2015.                                                                                              3 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabelo 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 / 2015.                                                                                              4 

 

Índice 
 

 

Portarias........................................................................................................................................05 a 06 

 

Ordens Administrativas........................................................................................................................06 

 

Servidores com Férias Programadas ...................................................................................................07 

 

Afastamentos .......................................................................................................................................07 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 / 2015.                                                                                              5 

 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA N° 77, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CÂMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03.06.2014, 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora Celeste Garcia Ribeiro, Matrícula SIAPE nº 1769506, como representante 

institucional desde Campus no Programa Idioma Sem Fronteiras. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT - Câmpus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 78, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03.06.2014 e considerando a solicitação do Departamento de Administração e Planejamento, 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor Adriel Jackson Batista de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1942218, como 

Fiscal do Contrato referente à prestação dos Serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial Armada e 

Desarmada, celebrado entre o IFMT- Campus Rondonópolis e a empresa RONDAI SEGURANÇA LTDA, 

CNPJ: 10.398.803/0002-80: 

 II – Esta Portaria entra em vigor nesta data; 

III – Cientifique-se e cumpra-se; 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N.°79, DE 27 DE Outubro DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e 

considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de 

designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 / 2015.                                                                                              6 

I – Designar, o servidor Josimar da Silva Cezar, ocupante do cargo Substituto de Cordenador de 

Apoio ao Estudante, Matrícula SIAPE nº 2090568, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 

exercer a função comissionada de Coordenador de Apoio ao Estudante deste IFMT – Campus Rondonópolis, 

código FG-02, dispensando-o da nomeação de substituto desta mesma função. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 
 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 12, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União de 03.06.2014 e considerando o retorno das atividades acadêmicas e 

administrativas deliberadas em assembleia dos servidores para o dia 29/10/2015. 

RESOLVE QUE: 

I – O segundo bimestre do ano letivo 2015 das turmas de EMI fica estendido em 1 
semana.  

II – Não deverão ser aplicadas avaliações no período de 29/10 a 07/11/2015. 

III – O período supracitado deverá ser utilizado para a retomada dos estudos e 
preparação para as avaliações previstas para o final do segundo bimestre. 

IV – Cientifiquem-se e cumpra-se. 

 
Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 / 2015.                                                                                              7 

 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 

 

 
 
 

*Dados recebidos em 12 de novembro, obtidos através da Coordenação Geral de Recursos Humanos. 

 

 

 
 

AFASTAMENTOS 
 

 

 Considerando a capacitação realizada pelo Ministério do Planejamento e a nova funcionalidade do Sistema de 

Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, a relação dos afastamentos serão extraídas e publicados no site do 

Campus em arquivo específico no formato PDF. 

 


